АДМИНИСТРАЦИЯ

ВУЛКАННОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П Р О Т О К О Л
заседания оперативного штаба по организации проведения мероприятий, направленных на предупреждение завоза и распространения новой коронавирусной инфекции (СОVID -19) на территории Вулканного городского поселения
№ 2/2022
	 «02» февраля 2022 года
	  п. Вулканный

Присутствовали:
	Заместитель руководителя Оперативного штаба

	Кулаков Андрей Александрович

	-
	заместитель главы администрации Вулканного городского поселения

	Члены Оперативного штаба

	Руденко Владимир Викторович

	-
	начальник отдела экономических и имущественных отношений администрации Вулканного городского поселения

	Косенкова Юлия Анатольевна
	-
	начальник финансово-бухгалтерского отдела администрации Вулканного городского поселения

Повестка дня:

Об ужесточении требований, в связи с осложнившейся эпидемиологической ситуацией по заболеваемости и появлением в Камчатском крае нового штамма «Омикрон», к проведению профилактических мероприятий по предупреждению возможного распространения коронавирусной инфекции на предприятиях торговли и общественного питания на территории Вулканного городского поселения.

Выступили:

	Кулаков Андрей Александрович

	-
	заместитель главы администрации Вулканного городского поселения

	Руденко Владимир Викторович

	-
	начальник отдела экономических и имущественных отношений администрации Вулканного городского поселения

Решили:
1.
В целях выполнения пунктов Методических рекомендаций MP 3.1/2.3.5.0191-20 "Рекомендации по профилактике новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в предприятиях торговли" (утв. Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека 1 июня 2020 г.), рекомендовать руководителям всех предприятий розничной торговли и общественного питания на территории Вулканного городского поселения:
1.1.
Категорически запретить обслуживание посетителей, не использующих средства индивидуальной защиты.

1.2.
Категорически запретить нахождение персонала на рабочих местах без использования средств индивидуальной защиты для чего обеспечить персонал запасом одноразовых или многоразовых со сменными фильтрами масок (исходя из продолжительности рабочей смены и смены одноразовых масок не реже 1 раза в 3 часа, сменных фильтров - в соответствии с инструкцией) для использования их при работе с посетителями, а также дезинфицирующими салфетками, кожными антисептиками для обработки рук, дезинфицирующими средствами.
1.3.
В торговом зале и перед кассами обновить состояние разметки, позволяющей соблюдать расстояния между посетителями не менее 1,5 м.

1.4.
Организовать при входе на предприятие мест обработки рук посетителей кожными антисептиками, предназначенными для этих целей (в том числе с помощью дозаторов), или дезинфицирующими салфетками.

1.5.
Организовать ежедневный перед началом рабочей смены "входной фильтр" с проведением контроля температуры тела работника и обязательным отстранением от нахождения на рабочем месте лиц с повышенной температурой тела и/или с признаками респираторного заболевания; уточнением состояния здоровья работника и лиц, проживающих вместе с ним, информации о возможных контактах с больными лицами или лицами, вернувшимися из другой страны или субъекта Российской Федерации  методом опроса.

1.6.
Обеспечить проведение генеральной уборки с применением дезинфицирующих средств перед открытием предприятия торговли, общественного питания.
1.7.
Обеспечить проведение термометрии для работников предприятия не менее 2-х раз в день (утром и вечером) с занесением информации в Журнал здоровья.
1.8.
Обеспечить обработку рук и/или перчаток кожными антисептиками продавцами, кассирами, работниками зала не реже, чем каждые два часа.
1.9.
Обеспечить проведение ежедневной (ежесменной) в течение рабочего дня, а также после окончания смены влажной уборки торговых залов, служебных помещений и мест общественного пользования (комнаты приема пищи, отдыха, туалетных комнат) с применением дезинфицирующих средств.

1.10.
Обеспечить с кратностью обработки каждые 2-4 часа дезинфекцию всех контактных поверхностей, дверных ручек, ручек покупательских тележек и корзин, прилавков, транспортеров, кассовых аппаратов, считывателей банковских карт, лотков для продуктов, выключателей, поручней, перил, поверхностей столов, спинок стульев, оргтехники и т.д.

1.11.
Обеспечить не менее пятидневного запаса моющих и дезинфицирующих средств, средств индивидуальной защиты органов дыхания (маски, респираторы), перчаток.

1.12.
Обеспечить применение в помещениях с постоянным нахождением работников устройств для обеззараживания воздуха.

1.13. Обеспечить регулярное (каждые 2 часа) проветривание помещений (по возможности).

2.
В целях выполнения пунктов Методических рекомендаций MP 3.1/2.3.6.0190-20 "Рекомендации по организации работы предприятий общественного питания в условиях сохранения рисков распространения COVID-19" (утв. Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека 30 мая 2020 г.), дополнительно рекомендовать руководителям всех предприятий общественного питания на территории Вулканного городского поселения:

2.1.
Обеспечить размещение столов в предприятиях общественного питания с соблюдением дистанцирования на расстоянии 1,5 м.

2.2.
Обеспечить оборудование умывальников для мытья рук с мылом и дозаторов для обработки рук кожными антисептиками в местах общественного пользования.
2.3.
Не допускать использование посуды с трещинами, сколами, отбитыми краями, деформированной, с поврежденной эмалью.
2.4
При отсутствии посудомоечной машины мытье посуды осуществлять ручным способом с обработкой всей столовой посуды и приборов дезинфицирующими средствами в соответствии с инструкциями по их применению.

2.5.
При отсутствии условий для соблюдения технологии ручного мытья и дезинфекции посуды, применять одноразовую столовую посуду и приборы или прекратить работу организации.
2.6. При применении одноразовой посуды производить сбор использованной одноразовой посуды в одноразовые плотно закрываемые пластиковые пакеты.

3.
Администрации Вулканного городского поселения продолжить силами специалистов администрации Вулканного городского поселения проведение регулярного  мониторинга предприятий общественного питания и розничной торговли на территории Вулканного городского поселения с целью разъяснения рекомендаций Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Камчатскому краю, а также осуществления контроля за выполнением данных рекомендаций. При проведении мониторинга объектов розничной торговли и общественного питания осуществлять оценку:

-
соблюдения всеми физическими лицами правил личной гигиены (использование антисептиков, медицинских масок, перчаток);

-
соблюдение социальной дистанции 1,5 метра;

-
организация дезинфекционного режима во всех рабочих помещениях, в том числе дезинфекция оборудования и инвентаря, использование оборудования по обеззараживанию воздуха;

-
организация выявления лиц с признаками инфекционных заболеваний при приходе на работу;

-
обеспечения руководством ограничения или отмены выезда за пределы территории Российской Федерации работников организации;

-
доведения рекомендаций Роспотребнадзора до персонала (журнал, приказ, ознакомление под роспись);

-
количества имеющихся дезинфицирующих средств;

-
объёмов закупок дезинфицирующих средств (литров/в неделю).

Решение принято единогласно.

Заместитель руководителя оперативного штаба                                  А.А. Кулаков